1. »Processum kishontensem nomine comitatus appellari nequire, non enim nagy et kis hontensis, verum simpliciter hontensis nominatur comitatus.

2. quod recenset author, processum kishontensem peculiarem aliquando fuisse comitatum, id nobis non constat. Sed si vult statum eiusdem modernum et cum tribus maioris Hont processibus coniunctionem describere, tenorem novellaris legis articuli quippe 23 assumat. Nostro videre plura dubia narrare non esset necessum.

3. sub membro eodem, ubi de incolis et magistratibus, ta et subsequenter in aliis sectionibus de oppidis, arcibus, castellis et pagis saepe dicti processus tractaretur, ibidem nominatae nonnullae illustrissimae et nobiles familiae, dominia, arces, castella et bona possessionaria, quasi pro certo et indubitate iam ex paterna, iam autem ex materna aut uxoria, vel alia quapiam successione tenere et possidere dicuntur. Cum autem privatam unius vel alterius recentiorum illustrium Dominiorum, Comitum, Baronum et nobilium ius universitati huic non sit notum (nisi aliunde haec dominus author sciat) deductionem intuitu praenarratarum condensationum notitia et sentimento nostris enfirmare non possumus. Verum (ne quodammodo alicui praecideretur) sufficere existimarem, si actualis solummodo bonorum possessor significaretur et apponeretur.« *Hont vármegye karai és rendei tehát azt hitték, hogy a mi az egyes családok birtokviszonyait illeti, azt Bél másannan nem is tudhatja, mint a vármegye karaitól és rendeitől.*

De leghevesebben kelt ki Bél munkája ellen *Hoves vármegye*. Bél tévedésből azt találta írni, hogy a Gyöngyös városában lévő sz. Orbán templomát jelenleg a kálvinisták bírják.

Erre azután a vármegye az 1736. nov. 16. tartott közgyűlésből a következő heves választ írja: »Acceptis intuitu communicatae nobis antehac Comitatus nostri descriptionis per D. Bél factae eiusdemque revisionis et in ordine ad hoc meritum reflexionum nostrarum adnotandarum, emendandorumque emendationis ac ipsius operis nobis transmissi remissionis emanatis, regiae Serenitati vestrae excelsique Consilii R. loc. hung. monitoriis, mentem nostram humili hocce scripto aperire voluimus. Quod siquidem idem opus per Deputatos nostros revisum, (uti nobis fidedigne relatum exstitisset) quam plurimis defectibus laboret, ita ut reflexionibus desuper faciendis sibi ipsis insufficientes esse viderentur. Et quod ultra in puncto eo, ubi templum S. Urbani in oppido Gyöngyös helveticis concessum fuisse praeeunteque ludi magistro exercitia frequentari appositum haberetur, longe a vero abesse sicque fidei orthodoxae religionisque catholicae praecidium experiri necessum esset. Nam ab immemorabili et diuturno, saecula quod excedit tempore semper reatholicorum usui, per quos ex fundamentis aedificatum conspicitur deserviebat, ludi magistrum vero non modo praecire, tanto magis exercitia praticare, sed nequidem morari et se ostendere Gyöngyösini, oppido quippe ab eximia veri Dei cultus religione, zelo et fide catholica commendato, concessum sit, nisi quod semel iterumque, sub iugo videlicet turcico intestinisque tumultibus praetactum templum violenter abreptum sectae suae ditionis fuisse memorarentur. Hinc praemissis ex defectibus aliisque quam plurimis sive respectu religionis reatholicae totiusque universitatis adeoque comitatum nostrorum unitorum, seu privati iuris Dominorum, Praelatorum, Baronum, Magnatum et nobilium iuribus, in quantum historica haecce descriptio in eius generalibus vel specialibus partibus eiusdemque membris et sectionibus ac paragraphis quoquo modo praecidicaret, non aliam, quam fidei historicae rationem haberi debere. Unde per nos, authentiaque nostra minus roborari posse, Regia Serenitas vestra Excelsumque R. H. L. Consilium perspectum habere dignabitur. Proinde ut in iudiciis extraordinariis aliisque foris civilibus cunctisque dicasteriis argumento huiusce fidei historicae nobis ullaatenus derogari queat adeoque

authentia per nos admissa allegari possit et debeat, Regiam Ser. Vestram Consiliumque L. R. demisse petimus, dignari velle humillimam hance protestatoriam declarationem nostram ex aequo et bono iudicare et pro futura nostri iuriumque nostrorum tam universalium, quam particularium cautela actis et regestis excelsi Consilii inscribi et intabulari curare.

Azon vármegyék, melyek Bél munkáját készségesen áttekintették és megjegyzéseikkel együtt visszaküldeni siettek, ezek: Veszprém 1736. eszt. márcz. 25. Bács 1736. szept. 7. Székesfehérvár 1737. febr. 25. Komárom 1737. ápr. 9. Ung 1737. jún. 3. Tolna 1738. ápr. 21. Somogy 1742. márcz. 8.

Azonban a helytartótanács, mielőtt Veszprém leírását a vármegyének arra tett észrevételeivel együtt Bélhez visszamenesztette volna, maga is bele pillantott, és mivel abban Geese nevű veszprémi községet illetőleg egy nem tetsző helyet talált, ez okot szolgáltatott neki arra, hogy a királyhoz következő felterjesztését intézze:

«Posteaquam Consilium istud Maiestatis Vestrae Sacrat. locumt. regium historiam comitatus vespriensis per Matthiam Bel concinnatam cum eodem Comitatu pro modificatione modificandorum seu et in quantum aliqua erronee nefors exposita deprehenderentur, pro correctione transmisisset et idem comitatus opus eiusmodi modificatum et mendis etiam suis correctum Consilio huicce remisisset, Idem hocce Consilium praetactam historiam inspiciendo, inter alia in sectione 4-a de vicis et pagis processus superioris eiusdem Comitatus sonante h. 11 circa pagum Geese formalia legit: »Geese viculus exilis episcopatus vespriensis, incolitur ab hominibus religionis ex catholica, reformata et lutherana mixtis, ita tamen invicem concordia, ut *quum evangelici soli gaudeant exercitio divini cultus*, reliqui cum eis non dissideant, quin ad preces diurnas simul quotidie confluant, nonnisi sacrorum causa ad suos subinde coetus catholicis et reformatis exeurrentibus.« Quia vero haec et nefors aliae per eiusmodi opus historicum hinc inde sparsim factae expositiones orthodoxam religionem catholicam graviter lederent, quae unice per hoc regnum apostolicum et Maiestatis Vestrae Sacrat. augustissimaeque domus suae austriacae haereditarium a primordio eiusdem publice

recepta haberetur, et cui unice et soli per totum hoc regnum exercitium cultus divini ubique competeret, reliquae siquidem sectae nonnisi clancularie irrepsissent et introductae per temporum iniurias et vicissitudines, toleratae hucusque fuissent: censura porro eiusdem Belianae historiae Cancellariae Maiestatis Vestrae Sacrat. reg. hung. delata exstitisset. Ideo ne per similes expositiones religionem tangentes fidei nostrae unice salvificae iniuria vel praeiudicium quoquo modo inferri aut imminere possit, Consilium istud L. R. Maiestati Vestrae Sacrat. humillime suadendum esse existimavit, quatenus auctori historici eiusdem operis serio et distinctum iniungeretur, ut in scribenda eadem historia circa religionem factas quasvis expositiones ilico expungere et exmittere, neque in decursu eiusdem operis ullam amplius de religione mentionem facere audeat vel praesumat. Censoribus autem eiusdem Beliani operis committeretur, ut huic rei serio invigilent, circa emissionem similium expositionum religionem tangentium sedulo curam gerere velint.»